[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 158/2022
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor aos Agentes de Trânsito do Município de Uruguaiana, pela passagem do Dia do Agente de Trânsito, que será comemorado no dia 23 de setembro de 2022.
Documento 33/22
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos Agentes de Trânsito Municipal Alan de Oliveira Polano, Alex Jaques de Brum, Alyne de Almeida do Prado, Daniela Marengoni Nobre, Edison Echechurry, Eduardo da Silva Rocha, Getúlio Rieta Catharino, Jeckson Regis de Brum Guarche, João Martins de Oliveira Neto, Jonatham Soares Oliveira, José Augusto Gonçalves Espíndola, José Juarez Azambuja, José Moisés da Rosa Monteiro, José Patrocinio Alves Pinto, Leandro Jung Sanchotene, Marcos José Henrique Bittencourt Junior, Mariel dos Santos Tedy, Pedro Aboujaoude, Rafael Correa Marques, Rudsnei da Rosa Vidal, Tatiane Soares Benites e Lucas Aguiar de Vargas, pela passagem do Dia Nacional do Agente de Trânsito, que será comemorado no dia 23 de setembro de 2022:

a) Que a Moção seja encaminhada individualmente a cada Agente de Trânsito do Município de Uruguaiana.

b) Que a presente Moção assinada pelo Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento dos Agentes de Trânsito do Município de Uruguaiana.
 JUSTIFICATIVA
1. No dia 23 de setembro de 2022, comemora-se o Dia Nacional do Agente de Trânsito, demonstrando reconhecimento à relevância, à dedicação, ao comprometimento e ao trabalho dos Agentes de Trânsito em favor da segurança da população brasileira.
2. Em Uruguaiana, os Agentes de Trânsito desempenham relevantes serviços ao povo uruguaianense, através do trabalho dedicado, responsável, qualificado e comprometimento desses servidores da segurança pública municipal.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que, além do relevante trabalho de fiscalização de trânsito para a prevenção e o enfrentamento à violência no trânsito, os Agentes de Trânsito realizam trabalho de educação para o trânsito junto às escolas municipais, estaduais e particulares, às entidades públicas e privadas e junto à comunidade uruguaianense.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste, mais uma vez, reconhecimento ao trabalho, a dedicação e ao comprometimento dos Agentes de Trânsito do Município de Uruguaiana.
Uruguaiana, 06 de setembro de 2022.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC